
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

  АБДУЛИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 

ПРИКАЗ  
  

03.09.2024                                                                                            № 01-07/200      
 

 

Об утверждении муниципального плана  

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования  

в 2024-2025 учебном году 

 

Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 

05.08.2024 №01-21/1308 «Об организованном начале 2024-2025 учебного года в 

общеобразовательных Оренбургской области», в целях качественной организации 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в 2024-2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить муниципальный план подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 

2024-2025 учебном году (приложение  к настоящему приказу). 

 

2. Заместителю начальника управления образования (Токмакова Л.Г.) обеспечить 

выполнение мероприятий плана подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2024-

2025 учебном году. 

Срок: в течение 2024-2025 учебного года 

 

3. Руководителям общеобразовательных организаций разработать школьный 

план подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образова-

тельным программам среднего общего образования в 2024-2025 учебном году. 

Срок: до 06.09.2024 

  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                         И.В.Таланова  

 
Разослано: ОО-7, ИМТЦ, ЦДТ, ЦБУ 

 

 



Приложение к приказу  

управления образования  

от 03.09.2024 № 01-07/200 

 

План  

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  

обучающихся по образовательным программам среднего общего образования 

  на территории муниципального образования Абдулинский городской округ  

в 2024-2025 учебном году  

 
Цель: успешная сдача государственной итоговой аттестации выпускниками 11 клас-

сов (далее – ГИА-11) общеобразовательных организаций Абдулинского городского 

округа, соблюдение законодательства по вопросам проведения государственной 

итоговой аттестации. 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Разработка муниципальных нормативно-правовых  документов по  

организации и проведению ГИА-11 в 2025 году 

1.1. Подготовка приказов по управлению 

образования:  

В течение года  Таланова И.В., 

начальник УО  

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

1.1.1 - О назначении муниципального ко-

ординатора  

Сентябрь 2024г.  

1.1.2. - Об утверждении рабочей группы му-

ниципального  уровня 

Сентябрь 2024г.  

1.1.3. - Об организации подготовки и проведе-

ния государственной итоговой аттеста-

ции обучающихся по образовательным 

программам среднего общего образова-

ния в ОО Абдулинского городского 

округа 

Декабрь 2024г. 

1.1.4. - О проведении пробного итогового со-

чинения (изложения) 

До 20.10.2024г. 

1.1.5. - О проведении итогового сочинения 

(изложения) 

Ноябрь 2024г. 

1.1.6. - О  проведении единого государст-

венного экзамена в муниципальном об-

разовании Абдулинский  городской 

округ в 2024-2025 учебном году 

До 05.05.2025г. 

1.1.7. - Об утверждении списка лиц, привлека-

емых к проведению и единого государ-

ственного экзамена в 2025 году   

До 20.04.2025г. 

1.1.8. - О проведении пробного единого госу-

дарственного экзамена для обучающих-

ся 11-х классов общеобразовательных 

организаций  Абдулинского городского 

округа 

До 01.03.2025г.  

1.1.9. - Иные приказы (распоряжения)  По мере необхо-

димости 

 

2. Мероприятия по  организационно-технологическому обеспечению  

проведения ГИА-11 в 2025 году  

2.1. Создание организационных структур  для проведения ЕГЭ  



2.1.1. Назначение координатора муниципаль-

ного уровня по организации и проведе-

ния ГИА-11 

Сентябрь 2024г. Таланова И.В., 

начальник УО 

2.1.2.   Формирование  рабочей группы по  ор-

ганизации и проведению ГИА-11 

Сентябрь 2024г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

2.1.3. Назначение руководителей пунктов 

проведения экзаменов 

До 01.12.2024г.  

2.1.4.  Формирование группы общественных 

наблюдателей 

Январь 2025г.  

2.1.5.  Формирование списка организаторов и 

работников в ППЭ  

Февраль 2025г.  

2.1.6. Формирование ППЭ и распределение 

выпускников в ППЭ для сдачи экза-

менов 

До 01.02.2025г. 

2.1.7. Прием ППЭ с целью установления го-

товности к проведению ГИА-11  

- до 12.05.2025г. 

- за день до про-

ведения экзамена 

в мае-июне 

2024г. 

2.1.8. Уточнение количества  обучающихся, 

сдающих экзамены в формате ЕГЭ  по 

выбору 

До 01.02.2025г.  Токмакова  Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

2.2. Технология и схемы проведения ГИА-11 на территории  

Абдулинского городского округа в 2025 году  

2.2.1. Определение транспортных схем  до-

ставки:  

- выпускников в ППЭ; 

- материалов проведения ЕГЭ в РЦОИ 

Февраль 2025г.  Таланова И.В., 

начальник УО 

 

2.2.2.  Формирование муниципальных баз дан-

ных:  

- сведения об общеобразовательных ор-

ганизациях;  

- сведения о ППЭ; 

- сведения об участниках сочинения (из-

ложения); 

- сведения об участниках ГИА; выпуск-

никах 11 (12 классов);  

- сведения о работниках ППЭ (руково-

дители, технические специалисты, орга-

низаторы, ассистенты, общественные 

наблюдатели);  

- сведения о членах ГЭК 

 

 

До 15.10.2024г.  

 

До 15.11.2024г. 

До 15.11.2024г.  

 

До 01.02.2025г. 

 

До 11.04.2025г.  

 

 

 

До 11.04.2025г. 

Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Хасанова О.А., 

муниципальный 

оператор РИС 

 

2.2.3. Организация подвоза обучающихся об-

щеобразовательных организаций к ППЭ, 

согласование с ГИБДД и обеспечения 

сопровождения школьных автобусов 

представителями ГИБДД  

Май – июнь 2025г.  Таланова И.В., 

начальник УО 

Кузьмин В.М., 

инженер УО  

2.2.4. Согласование взаимодействия управле-

ния образования и служб:  

- ОВД;  

- ЦРБ;  

- транспорта;  

- Госпожнадзора;  

- связи;  

- энергообеспечения  

Май – июнь  2025г.  Таланова И.В., 

начальник УО  



2.2.5. Ознакомление выпускников с результа-

тами  ЕГЭ  

Июнь-июль 2025г.  Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

руководители 

ОО   

2.3. Разработка режимов работы  организационных структур, обеспечивающих прове-

дение ГИА-11 в 2025 году  

2.3.1.  Утверждение графиков работы руко-

водителей и организаторов ППЭ  

До 10.04.2025г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

2.3.2. Составление и утверждение графика 

дежурства сотрудников ОВД и меди-

цинского персонала в ППЭ  

До 10.05.2025г. 

2.3.3. Разработка режимов работы:  

- пунктов проведения экзаменов (ППЭ);  

- группы  общественных наблюдателей.  

До 25.04.2025г. 

2.3.4 Аккредитация  и распределение  обще-

ственных наблюдателей в  ППЭ  

Апрель 2025г.  

3. Мероприятия  по материально-техническому и финансовому обеспечению  

подготовки и проведения ГИА-2025 

3.1. Реализация технологии  проведения 

ЕГЭ:  

 Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Хасанова О.А., 

муниципальный 

оператор РИС 

 

3.1.1. Организация тиражирования информа-

ционно-справочных, инструктивно-

методических материалов для организа-

торов в ППЭ 

Февраль-май  

2025г. 

3.1.2. Организация тиражирования раздаточ-

ного материала для проведения ГИА 

До 20.05.2025г. 

3.2.  Финансовое обеспечение:   

- составление сметы расходов на прове-

дение ГИА-11 в 2025 году   

Сентябрь 2024г.  Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

3.3. Приобретение:  

- ноутбуков (обновление техники, ис-

пользуемой в ППЭ); 

- бумаги и канцелярских принадлежно-

стей; 

- картриджей для станций организатора  

До 01.03.2025г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

3.4. Установка видеонаблюдения в ППЭ До 01.05.2025г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО, 

Дергунова 

Ю.П., директор 

МБОУ «Гимна-

зия №1», 

Попов В.А., 

начальник ЛТЦ 

(по согласова-

нию) 

3.5. Проверка готовности работы техниче-

ских средств в ППЭ: 

- рамки металлодетектора; 

- устройств для подавления сотовой свя-

До 01.03.2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО, 

Хасанова О.А., 



зи; 

- станций штаба, станций организатора 

директор МКУ 

«ИМТЦ»  

3.6. Проверка готовности работы техниче-

ского оборудования для организации 

видеонаблюдения в ППЭ 

Май 2025г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Попов В.А., 

начальник ЛТЦ 

(по согласова-

нию) 

4. Мероприятия по информационному сопровождению  

подготовки и проведения ГИА-2025  

4.1.  Обеспечение участников ГИА-2025 ин-

струкциями по проведению ГИА в 2024-

2025 учебном году  

По мере поступле-

ния   

. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

4.2. Обеспечение общеобразовательных ор-

ганизаций, участвующих в ГИА, следу-

ющими материалами:  

- расписанием проведения ГИА;  

- шкалой минимального количества бал-

лов по предметам;  

- расписанием ознакомления с результа-

тами ГИА 

 

 

 

Декабрь 2024г. 

Март 2025г. 

 

До 22.04.2025г. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

4.3. Муниципальное родительское собрание 

«Организация подготовки и проведения 

ГИА-11 в 2025 году» 

 

Октябрь 2024г. 

. 

Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

4.4. Проведение акции «Сдаем вместе. День 

сдачи ЕГЭ родителями» 

Март 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители 

ОО 

4.5. Проведение классных собраний для 

обучающихся 11-х классов в общеобра-

зовательных организациях: 

- Порядок проведения ГИА-11. Изуче-

ние нормативных документов; 

- Подготовка к итоговому сочинению 

(изложению). Изучение нормативных 

документов; 

- Организация подготовки и проведения 

ГИА-11 2025 года. Выбор экзаменов; 

- Правила для участников ГИА 

 

 

 

Сентябрь 2024г. 

 

Октябрь 2024г. 

 

 

Январь 2025г. 

 

Апрель 2025г. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители 

ОО 

4.6. Проведение школьных родительских 

собраний  

- Порядок проведения ГИА-11. Изуче-

ние нормативных документов; 

- Подготовка к итоговому сочинению 

(изложению). Изучение нормативных 

документов; 

- Организация подготовки и проведения 

ГИА-11 2025 года. Выбор экзаменов; 

- Правила для участников ГИА 

 

 

Сентябрь 2024г. 

 

Октябрь 2024г. 

 

 

Январь 2025г. 

 

Апрель 2025г. 

Руководители 

ОО 

4.7.  Размещение на сайте УО и сайтах ОО 

информации: 

- о датах проведения итогового сочине-

 

 

До 04.11.2024г. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 



ния (изложения), порядке проведения и 

порядке проверки итогового сочинения 

(изложения), сроках и местах регистра-

ции для участия в итоговом сочинении 

(изложении); 

- о сроках, местах и порядке информи-

рования о результатах итогового сочи-

нения (изложения); 

- о сроках проведения экзаменов, сроках 

и местах подачи заявлений об участии в 

экзаменах и заявлений об участии в 

ЕГЭ, местах регистрации на сдачу ЕГЭ 

для участников ЕГЭ; 

- о сроках, местах и порядке подачи и 

рассмотрения апелляций; 

- о сроках, местах и порядке информи-

рования о результатах экзаменов 

 

 

 

 

 

До 04.11.2024г. 

 

 

До 30.12.2024г. 

 

 

 

 

До 20.04.2025г. 

 

До 20.04.2025г. 

 

Шеметова О.А., 

методист МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

ОО 

4.8. Публикация в местных СМИ информа-

ции о проведении ГИА-11 в 2024-2025 

учебном году 

Ноябрь 2024г. 

Январь, апрель, 

июнь 2025г. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

4.9. Выпуск видеороликов и новостных ма-

териалов о подготовке к ГИА-11 в 2024-

2025 учебном году 

Ноябрь-декабрь 

2024г. 

Февраль-март 

2025г. 

Таланова И.В., 

начальник УО 

Шеметова О.А., 

методист МКУ 

«ИМТЦ» 

Камскова Л.В., 

директор МБУ 

ДО «ЦДТ» 

5. Мероприятия по  повышению профессиональной компетентности  

педагогов  

5.1. Мероприятия по методическому сопровождению работников ППЭ 

5.1.1.  Участие в семинарах для муниципаль-

ных координаторов ЕГЭ  (по отдельно-

му графику РЦРО)  

Март – май 2025г.  Токмакова Л.Г.,  

заместитель 

начальника УО 

5.1.2.  Обучение и инструктаж организаторов 

ЕГЭ, привлекаемых к работе в ППЭ  

Март 2025г. 

Апрель 2025г. 

Май 2025г. 

В день проведения 

экзамена  

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

5.1.3. Участие в региональных и федеральных 

тренировочных мероприятиях по подго-

товке к ЕГЭ 

По отдельному 

графику 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

5.1.4. Инструктивное совещание для обще-

ственных наблюдателей ЕГЭ 

Май 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

5.1.5.  Обучение организаторов и обществен-

ных наблюдателей ЕГЭ на Всероссий-

ской учебной платформе по подготовке 

специалистов, привлекаемых к ЕГЭ 

Апрель-май 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

5.1.6. Обучение членов  предметных  комис-

сий по проверке развернутых ответов на 

Ноябрь-декабрь 

2024г. 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-



проблемных курсах ГБУ «РЦРО» ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.1.7. Участие в обучающих семинарах/ веби-

нарах членов  предметных  комиссий по 

проверке развернутых ответов (экспер-

тов)  

Май-июнь 2025г. Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.1.8. Проведение инструктивно-

методических семинаров для работни-

ков ППЭ: 

- Изучение порядка проведения ГИА-11; 

- Проведение ЕГЭ в ППЭ 

 

 

 

Март 2025г. 

Май 2025г. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

5.2. Мероприятия по методической поддержке изучения учебных предметов  

в 2024-2025 учебном году 

5.2.1. Предметно-содержательный анализ ре-

зультатов  ЕГЭ-2024  

28.08.2024г. Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

РМО 

5.2.2. Работа учителей-предметников с демо-

версиями КИМов ЕГЭ-2025 

Сентябрь - октябрь 

2024г. 

5.2.3. Участие в работе межмуниципальных 

площадок для учителей русского языка 

и математики (г.Бугуруслан) 

По отдельному 

графику 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

РМО 

5.2.4. Обучение педагогов на проблемных 

курсах повышения квалификации, про-

водимых ЦНППМПП, ОГПУ, ОГУ, 

РЦРО  

По отдельному 

графику 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

ОО 

5.2.5. Участие в методических семинарах, 

проводимых ФГБНУ «ИСРО» 

В течение учебно-

го года по графику 

Института 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

ОО 

Руководители 

РМО 

5.2.6. Изучение методических материалов, 

размещенных на сайтах: 

- Единое содержание общего образова-

ния: 

- ФИПИ 

В течение учебно-

го года  

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

ОО 

Руководители 

РМО 

5.2.7. Методический семинар для руководите-

лей ОО, заместителей директоров по 

УВР «Эффективные методы и практики 

в подготовке к государственной итого-

вой аттестации» 

Ноябрь 2024г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

 Хасанова О.А., 

директор МКУ 

«ИМТЦ» 



Руководители 

МБОУ СОШ 

№87, МБОУ 

«Лицей 

г.Абдулино» 

5.2.8. Методический семинар для руководите-

лей ОО, заместителей директоров по 

УВР «Цифровая трансформация образо-

вательной среды как один из способов 

повышения качества образования» 

Февраль 2025г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

 Хасанова О.А., 

директор МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

МБОУ СОШ 

№1, МБОУ 

СОШ №3 

5.2.8. Заседания районных методических объ-

единений учителей-предметников: 

- изучение проблемных вопросов, выяв-

ленных в ходе анализа результатов ЕГЭ-

2024; 

- мастер-классы; 

- обобщение опыта работы педагогов;  

- круглые столы; 

- семинары;  

- творческие и проблемные площадки; 

- открытые уроки и занятия; 

- тренинги и практикумы 

 Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

РМО 

5.2.8.1. Заседание РМО учителей русского язы-

ка и литературы (семинар – практикум). 

Тема «Теоретический и практический 

аспекты подготовки обучающихся к 

внешним процедурам оценки качества 

образования».  

1. Изменения в структуре ВПР. Эффек-

тивные формы работы по подготовке к 

ВПР. Организация подготовки обучаю-

щихся с низкой учебной мотивацией к 

ВПР  по русскому языку. (опыт работы 

учителя Трофимовой Н.В., СОШ №1) 

2. Цифровые технологии в обучении. 

Применение инструментов цифровой 

образовательной среды при работе с 

текстом. Интернет-ресурсы для подго-

товки обучающихся к ОГЭ и ЕГЭ. (опыт 

работы учителя Кондрашовой М.М., 

СОШ №38) 

3. Эффективные образовательные тех-

нологии, используемые на уроках рус-

ского языка и литературы при подготов-

ке к ОГЭ и ЕГЭ. (опыт работы учителей 

Савосиной О.С., СОШ №87 и Лобкаре-

вой Л.Н., Искринская ООШ) 

4. Система подготовки к написанию 

Ноябрь 2024г. Гаврилова М.В., 

Кривошеева 

С.А., руководи-

тели РМО,  

Еськова Н.Р., 

директор МБОУ 

СОШ №1 



итогового сочинения: список художе-

ственной литературы, методика работы. 

(опыт работы учителя Гавриловой М.В., 

СОШ №87) 

5. Обмен опытом работы по вопросу 

эффективной подготовки обучающихся 

к государственной итоговой аттестации 

(круглый стол). 

5.2.8.2.  Заседание РМО учителей русского язы-

ка и литературы (семинар – практикум). 

Тема «Развитие читательской грамотно-

сти – одна из ключевых задач деятель-

ности педагога». 

1. Система работы учителя при 

формировании читательской грамотно-

сти обучающихся на уроках русского 

языка и литературы. (из опыта работы 

учителя Идрисовой Г.А., Новоякупов-

ская ООШ) 

2. Методики и приёмы формирова-

ния функциональной грамотности на 

уроках русского языка и литературы. 

(из опыта работы учителя Лобкаревой 

Л.Н., Искринская ООШ) 

3. Новые подходы к оцениванию 

читательской грамотности. (учитель Чу-

вашкина Н.А., Лицей г.Абдулино) 

4. Технология продуктивного чтения на 

уроках русского языка и литературы. 

(из опыта работы учителя Трофимова 

Н.В., СОШ №1) 

5. Результативность индивидуаль-

ных и групповых консультаций по под-

готовке к ОГЭ, ЕГЭ. (из опыта работы 

учителей Кузьминой М.А., Николькин-

ская СОШ и  Заболотниковой Н. Г., 

Гимназия №1) 

Февраль 2025г. Гаврилова М.В., 

Кривошеева 

С.А., руководи-

тели РМО,  

Ханнанова Б.М., 

директор МБОУ 

«Новоякупов-

ская ООШ» 

5.2.8.3. Заседание РМО учителей русского язы-

ка и литературы (семинар – практикум). 

Тема «Речевые ошибки в заданиях ЕГЭ 

(паронимы и плеоназмы) и в сочинениях 

выпускников: эффективные приемы ра-

боты».  

1. Специфика заданий №№5, 6 единого 

государственного экзамена по русскому 

языку. Речевые ошибки в контрольных  

измерительных материалах ЕГЭ, вызы-

вающие трудности у обучающихся. (из 

опыта работы учителя Кривошеевой 

С.А., Гимназия №1) 

2. Классификация речевых ошибок. 

Распространенные речевые ошибки вы-

пускников в сочинениях-рассуждениях 2 

части ЕГЭ. (из опыта работы учителя 

Гавриловой М.В., СОШ №87) 

Март 2025г. Гаврилова М.В., 

Кривошеева 

С.А., руководи-

тели РМО,  

Ильичева Г.Р., 

директор МБОУ 

«Лицей 

г.Абдулино» 



3. Эффективные приемы работы по пре-

дупреждению  речевых ошибок на раз-

ных уровнях образования. (из опыта ра-

боты учителей Савосиной О.С., Ершо-

вой С.А., СОШ №87) 

4. Система работы над речевыми ошиб-

ками и редактирование текста как усло-

вие формирования речевой культуры 

обучающихся. (из опыта работы учителя 

Ильичевой Г.Р., Лицей г.Абдулино) 

5.2.8.4. Заседание РМО учителей математики 

(семинар - практикум). Тема: «Возмож-

ности современного урока в формирова-

нии и развитие функциональной гра-

мотности школьника как один из спосо-

бов повышения качества обучения при 

реализации ФГОС». 

1. Техники и приемы формирования 

функциональной грамотности на уроках. 

(мастер-классы учителей Яруллиной 

Г.С., Гимназия №1 и Егоровой О.В., 

СОШ №1) 

2. Тренинг по решению заданий для 

формирования и оценки функциональ-

ной грамотности обучающихся. (из опы-

та работы учителей Шаяхметовой Э.В., 

СОШ №3 и Баевой С.А., Гимназия №1) 

Октябрь 2024г. Кривцова С.А., 

Кондрашова 

Е.А., руководи-

тели РМО,  

Еськова Н.Р., 

директор МБОУ 

СОШ №1 

5.2.8.5. Заседание РМО учителей математики 

(семинар - практикум). Тема: «Школь-

ная геометрия: от мотивации к повыше-

нию качества знаний». 

1. Переход от наглядной геометрии в 5 – 

6 классах к самостоятельному учебному 

курсу в основной и средней школе. (из 

опыта работы учителя Дорониной Т.М., 

СОШ №87) 

2.  Задачи на доказательство в школьном 

курсе геометрии. (открытое занятие 

учителя Митякиной Е.А., СОШ №87) 

3. Проблемные задания по геометрии в 

КИМ ГИА-9 и ГИА-11. (мастер-класс 

учителя Кривцовой С.А., лицей 

г.Абдулино) 

4. Решение прикладных задач на уроках 

как средство формирования математи-

ческих навыков. (из опыта работы учи-

теля Стекольникова А.А., Николькин-

ская СОШ) 

Январь 2025г. Кривцова С.А., 

Кондрашова 

Е.А., руководи-

тели РМО,  

Кадысева Е.П., 

директор МБОУ 

СОШ №87 

5.2.8.6. Заседание РМО учителей математики 

(семинар - практикум). Тема: «Подго-

товка  к ГИА ООО и СОО». 

1. Формы работы с высокомотивирован-

ными обучающимися. (мастер-класс 

учителя Насибуллиной Г.Г., СОШ №38) 

2. Формы работы с низкомотивирован-

Апрель 2025г. Кривцова С.А., 

Кондрашова 

Е.А., руководи-

тели РМО,  

Муллина Т.А., 

директор МБОУ 

СОШ №38 



ными обучающимися. (из опыта работы 

учителя Хайровой Н.М., Степановская-2 

ООШ) 

3. Практикум по решению геометриче-

ских задач. (учитель Шишкина О.С., 

СОШ №38) 

4. Система работы по предупреждению 

пробелов в знаниях обучающихся. (из 

опыта работы учителя Мурзаковой Э.В., 

Артемьевская СОШ)  

5.2.8.7. Заседание РМО учителей иностранного 

языка (семинар - практикум). Тема «По-

вышение качества иноязычного образо-

вания на уроках иностранного языка». 

1. Формирование функциональной гра-

мотности на уроках английского языка 

(решение педагогической ситуации, 

круглый стол) 

2.  Мастер-класс «Отработка лексико-

грамматического аспекта речи при вы-

полнении заданий раздела «Письмо». 

(учитель Валитова Е.П., СОШ №1) 

3. Мастер-класс с обучающимися «Эф-

фективные приемы работы  на уроках 

английского языка по отработке лекси-

ко-грамматического аспекта речи» (Ис-

пользование нейросетей на уроках ино-

странного языка) (учитель Иванова 

Ю.Ю., СОШ №87) 

Октябрь 2024г. Агеева О.Ю., 

руководитель 

РМО,  

Кадысева Е.П., 

директор МБОУ 

СОШ №87 

5.2.8.8. Заседание РМО учителей иностранного 

языка (семинар - практикум). Тема «Со-

временные методы и приемы на уроках 

английского языка». 

1. «Достижение метапредметных ре-

зультатов» (круглый стол, решение пе-

дагогической ситуации) 

2. Мастер-класс учителя Никифоровой 

Е.Д., СОШ №38 «Эффективные методы 

и приемы работы на уроке». 

3. Мастер-класс учителя Кондрашовой 

М.М., СОШ №38 «Приобщение к тра-

диционным ценностям в ходе учебной 

деятельности». 

Декабрь 2024г. Агеева О.Ю., 

руководитель 

РМО, 

Муллина Т.А., 

директор МБОУ 

СОШ №38 

5.2.8.9. Заседание РМО учителей иностранного 

языка (практикум). Тема «Эффективные 

способы подготовки обучающихся к 

ЕГЭ и ОГЭ». 

 

 

Февраль 2025г. Агеева О.Ю., 

руководитель 

РМО, 

Ильичева Г.Р., 

директор МБОУ 

«Лицей 

г.Абдулино» 

5.2.8.10. Заседание РМО учителей истории и об-

ществознания (практико-

ориентированный семинар). Тема 

«Формирование положительной моти-

вации школьников к развитию функци-

Ноябрь 2024г. Евстафьева 

Л.В., Халиулли-

на Х.М., руко-

водители РМО, 

Еськова Н.Р., 



ональной грамотности и правовой куль-

туры на уроках истории». 

1. Методические возможности учебной 

дисциплины «Обществознание» в фор-

мировании функциональной грамотно-

сти и правовой культуры в процессе 

изучения учебной дисциплины. (презен-

тация пед.опыта учителя Хабибуллиной 

Л.А., СОШ №1) 

2. Работа с детьми, испытывающими 

трудности при изучении учебных пред-

метов. Ментальная карта как средство 

повышения мотивации к учению учени-

ка с низкими учебными возможностями. 

(мастер-класс учителя Лицея 

г.Абдулино Колесниковой Л.Г.) 

3. ФГИС «Моя школа»: основные воз-

можности, инструмент повышения каче-

ства реализации образовательных про-

грамм. (практикум, презентация 

пед.опыта учителя Лицея г.Абдулино 

Федосовой Т.А.) 

4. Использование карт и атласов на уро-

ках истории. Организация работы с ис-

торической картой с целью углубления 

знаний обучающихся об историческом и 

географическом пространстве. (мастер-

класс учителя СОШ №1 Быковой И.А.) 

5. Возможности уроков истории и обще-

ствознания для формирования матема-

тической грамотности обучающихся. 

(практикум, учитель Покровского лицея 

Халиуллина Х.М.) 

директор МБОУ 

СОШ №1 

5.2.8.11. Заседание РМО учителей истории и об-

ществознания (ярмарка методических 

идей). Тема «Трансляция эффективных 

педагогических практик образователь-

ных организаций с наиболее высокими 

результатами внешней оценки качества 

образования в 2023-2024 году». 

1. Формирование читательской грамот-

ности обучающихся: приемы, методы, 

практики. (учитель СОШ №3 Костина 

Н.А.) 

2. Анализ работы с обществоведческим 

источником. Приемы работы с текстом 

Конституции РФ. Алгоритм выполнения 

задания 23 ЕГЭ по обществознанию. 

(учитель СОШ №3 Обухова Н.С.) 

3. Приемы по формированию причинно-

следственных связей на уроках истории 

и обществознания. Алгоритм отработки 

задания 25 по обществознанию. (учи-

тель СОШ №1 Хабибуллина Л.А.) 

4. Формирование умения аргументиро-

Январь 2025г. Евстафьева 

Л.В., Халиул-

лина Х.М., ру-

ководители 

РМО, 

Ильичева Г.Р., 

директор МБОУ 

«Лицей 

г.Абдулино» 



ванного ответа на основе исторической 

информации принципа «тезис-факт». 

(учитель Лицея г.Абдулино Колеснико-

ва Л.Г.) 

5. Возможности уроков истории и обще-

ствознания для реализации проекта 

«Россия-мои горизонты». (учитель СОШ 

№3 Голосова Е.А.) 

5.2.8.12. Заседание РМО учителей истории и об-

ществознания (методическая выставка). 

Тема «Подготовка к ГИА-9 и ГИА-11». 

1. Использование электронных образо-

вательных платформ на уроках истории 

и обществознания и при подготовке 

учащихся к ЕГЭ и ОГЭ. (опыт работы 

учителя Халафутдиновой М.А., СОШ 

№38) 

2. Алгоритм выполнения задания 24 

ЕГЭ по обществознанию. (учитель По-

кровского лицея Халиуллина Х.М.) 

3. Технология работы по анализу моде-

лированной ситуации. (учитель Искрин-

ской ООШ Шамакина Н.В.) 

4. Виды словарной работы на уроке в 

ходе системного повторения. (практи-

кум учителя СОШ №87 Кадысевой Е.П.)  

Апрель 2025г. Евстафьева 

Л.В., Халиул-

лина Х.М., ру-

ководители 

РМО, 

Муллина Т.А., 

директор МБОУ 

СОШ №38 

5.2.8.13. Заседание РМО учителей биологии и 

химии (практико-ориентированный се-

минар). Тема «Подготовка обучающихся 

к участию во внешней оценке качества 

образования (ВПР, ГИА-9, ГИА-11).  

Ноябрь 2024г. Маршева О.Ю., 

руководитель 

РМО,  

Ильичева Г.Р., 

директор МБОУ 

«Лицей 

г.Абдулино» 

5.2.8.14. Заседание РМО учителей биологии и 

химии (практико-ориентированный се-

минар). Тема «Смысловое чтение на 

уроках биологии и химии   как важней-

ший компонент естественнонаучной 

грамотности». 

Февраль 2025г. Маршева О.Ю., 

руководитель 

РМО, 

Саморукова 

Л.Ю., директор 

МБОУ СОШ 

№3 

5.2.8.15. Заседание РМО учителей физики (прак-

тико-ориентированный семинар). Тема: 

«Повышение качества естественно-

научного образования через развитие 

интеллектуального потенциала обучаю-

щихся». 

1. Разработка и реализация индивиду-

альных и групповых проектов как сред-

ство  формирования функциональной 

грамотности в лаборатории «Точки ро-

ста». (опыт работы учителя Шайдулли-

ной Л.К., Покровский лицей) 

2. Использование рабочих листов как 

инструмента, повышающего эффектив-

ность и качество урока физики. (опыт 

Ноябрь 2024г. Шайдуллина 

Л.К., руководи-

тель РМО,  

Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 

лицей» 



работы учителя Насибуллиной Г.Г., 

СОШ №38) 

3. Повышение  естественно-

математической грамотности через си-

стему внеклассной работы. (учитель Ка-

римов Р.К., Николькинская СОШ) 

4. Метод кейсов на уроках физики. (из 

опыта работы учителя Юдиной Е.А., 

Лицей г.Абдулино)  

5.2.8.16. Заседание РМО учителей физики (мето-

дический семинар). Тема «Моделирова-

ние современного урока физики в усло-

виях реализации ФГОС ООО и СОО». 

Февраль 2025г. Шайдуллина 

Л.К., руководи-

тель РМО,  

Нуйкова Р.Х., 

директор МБОУ 

«Артемьевская 

СОШ» 

5.2.8.17. Заседание РМО учителей физики (прак-

тикум). Тема «Создание условий для 

эффективной подготовки обучающихся 

9 и 11 классов к ГИА в 2025 году». 

1. Использование алгоритмов при реше-

нии задач по физике. (из опыта работы 

учителя Юдиной Г.М., Гимназия №1)  

2. Решение задач по темам «Электриче-

ство. Оптика». (из опыта работы учителя 

Нефедовой Е.М., СОШ №87) 

3. Решение задач по теме «Термодина-

мика». (из опыта работы учителя Гиля-

зевой Э.А., СОШ №1) 

4. Решение задач по теме «Кинематика». 

(из опыта работы учителя Шайдуллиной 

Л.К., Покровский лицей)  

Апрель 2025г. Шайдуллина 

Л.К., руководи-

тель РМО, 

Муллина Т.А., 

директор МБОУ 

СОШ №38 

5.2.8.18. Заседание РМО учителей географии 

(педагогическая мастерская). Тема «Со-

вершенствование методики подготовки 

обучающихся к ГИА. Система подго-

товки   к ОГЭ по географии». 

1.Как справиться со школьной неуспеш-

ностью? Проблемы выпускников и учи-

телей при подготовке к сдаче ОГЭ. 

(учитель СОШ №1 Киселева О.В.) 

2.Мастер-класс учителя Новоякуповской 

ООШ Насибуллиной Ф.М. «Изучение и 

распространение положительного опыта 

подготовки к ОГЭ по географии. Мета-

предметные задачи по географии».   

3. Мастер-класс учителя Артемьевской 

СОШ» Пеннер Т.Ю. «Подготовка к ВПР 

по географии».  

4.Формирование и оценка функцио-

нальной грамотности обучающихся. 

(учитель Гимназии №1 Сураева Т.А.)  

Ноябрь 2024г. Киселева О.В., 

руководитель 

РМО,  

Ханнанова Б.М., 

директор МБОУ 

«Новоякупов-

ская ООШ» 

5.2.8.19. Заседание РМО учителей географии 

(семинар-практикум). Тема «Формиро-

вание и совершенствование функцио-

Январь 2025г. Киселева О.В., 

руководитель 

РМО, 



нальной грамотности обучающихся по-

средством учебного предмета «Геогра-

фия». 

1. Работа по формированию у обучаю-

щихся познавательной активности и 

творческих способностей как одно из 

необходимых условий повышения каче-

ства образования. (учитель СОШ №87 

Иванова Е.А.) 

2. Роль внеклассной работы в формиро-

вании функциональной грамотности 

обучающихся. (из опыта работы учителя 

Новоякуповской ООШ Насибуллиной 

Ф.М.) 

3. Эффективные технологии, методы, 

методики, реализуемые на уроках гео-

графии. (из опыта работы учителя По-

кровского лицея Мухутдинова Д.Р.) 

4. Мастер-класс учителя СОШ №1 Ки-

селевой О.В. «Формирование функцио-

нальной грамотности на уроках геогра-

фии. Подходы к решению географиче-

ских задач, ориентированных на ГИА». 

Муллина Т.А., 

директор МБОУ 

СОШ №38 

5.2.8.20. Заседание РМО учителей географии 

(педагогическая мастерская). Тема 

«Практико-ориентированные задания 

как средство формирования универсаль-

ных учебных действий в рамках урока 

географии»  

1. Организация проектной работы как 

одно из условий развития личности  ре-

бёнка.(из опыта работы учителя Паряе-

вой Э.В., Лицей г.Абдулино) 

2. Методика организации исследова-

тельской деятельности учащихся на 

уроке и во внеурочной деятельности. (из 

опыта работы учителя Банниковой Т.Н., 

СОШ №3) 

3. Оптимальные формы работы с высо-

комотивированными учащимися в ходе 

подготовки к итоговой аттестации по 

географии. (из опыта работы учителя 

Халиковой О.Н., СОШ №87) 

4.Мастер-класс учителя СОШ №38 Ано-

хиной Н.С. «Поиск эффективных мето-

дов и приемов по ликвидации трудно-

стей, выявленных в ходе мониторинга 

результатов ВПР». 

Апрель 2025г. Киселева О.В., 

руководитель 

РМО,  

Нуйкова Р.Х., 

директор МБОУ 

«Артемьевская 

СОШ» 

5.2.8.21. Заседание РМО учителей информатики 

(педагогическая мастерская). Тема «Ра-

циональные методы и способы обучения 

учащихся решению задач различного 

уровня сложности как необходимое 

условие развития логического и алго-

ритмического мышления». 

Декабрь 2024г. Подымова А.В., 

руководитель 

РМО,  

Кадысева Е.П., 

директор МБОУ 

СОШ №87 



5.2.8.22. Заседание РМО учителей информатики 

(ярмарка методических идей). «Центры 

«Точка роста» как ресурс формирования 

у обучающихся современных техноло-

гических навыков». 

Март 2025г. Подымова А.В., 

руководитель 

РМО, 

Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 

лицей» 

5.2.9. Участие в работе региональных ассоци-

аций педагогов 

В течение года по 

отдельному плану 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

ОО 

5.2.10. Использование материалов ИРО Орен-

бургской области в работе педагогов 

В течение года Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

ОО 

5.2.11. Обобщение опыта работы учителя ма-

тематики МБОУ «Лицей г.Абдулино» 

Кривцовой С.А. по подготовке обучаю-

щихся к ЕГЭ 

  

Ноябрь 2024г. 

 

 

  

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.2.12. Обобщение опыта работы учителя исто-

рии и обществознания МБОУ СОШ 

№38 Халафутдиновой М.А. по подго-

товке обучающихся к ЕГЭ 

Январь 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.2.13. Организация наставничества для учите-

лей, начинающих работать в 10-11 клас-

сах, педагогами высшей квалификаци-

онной категории: 

- МБОУ СОШ №38 Кондрашова М.М., 

учитель русского языка и литературы – 

педагог-наставник Гаврилова М.В. 

(МБОУ СОШ №87); 

- МБОУ СОШ №38 Насибуллина Г.Г., 

учитель математики – педагог-

наставник Егорова О.В. (МБОУ СОШ 

№1); 

- МБОУ СОШ №87 Сиялова Е.М., учи-

тель математики – педагог-наставник 

Кривцова С.А. (МБОУ «Лицей 

г.Абдулино»); 

- МБОУ СОШ №87 Мелихова Н.Д., учи-

тель истории и обществознания - педа-

гог-наставник Кадысева Е.П. (МБОУ 

СОШ №87); 

- МБОУ «Лицей г.Абдулино» Чувашки-

на Н.А., учитель русского языка и лите-

В течение года Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 



ратуры – педагог-наставник Ильичева 

Г.Р. (МБОУ «Лицей г.Абдулино») 

5.2.14. Индивидуальные консультации учите-

лей-предметников по вопросам подго-

товки к ГИА-11: 

 

- русский язык и литература 

 

 

- математика 

 

 

- физика 

 

- химия 

 

- биология 

 

- история, обществознание 

 

 

- английский язык 

- информатика 

По отдельному 

графику 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Гаврилова М.В., 

Кривошеева 

С.А. 

Кривцова С.А., 

Кондрашова 

Е.А. 

Шайдуллина 

Л.К. 

Маршева О.Ю., 

Селина Н.А. 

Маршева О.Ю., 

Селина Н.А. 

Евстафьева 

Л.В., Халиулли-

на Х.М. 

Агеева О.Ю. 

Подымова А.В. 

5.3. Трансляция эффективных педагогических практик школ  

с наиболее высокими результатами ГИА-2024 

5.3.1. Обобщение опыта работы учителя ма-

тематики МБОУ «Лицей г.Абдулино» 

Кривцовой С.А. по подготовке обучаю-

щихся к ЕГЭ: 

  

Ноябрь 2024г. 

 

 

  

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.3.2.  Обобщение опыта работы учителя исто-

рии и обществознания МБОУ СОШ 

№38 Халафутдиновой М.А. по подго-

товке обучающихся к ЕГЭ 

Январь 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.3.3. Мастер-классы учителей-предметников 

на заседаниях РМО по проблемным во-

просам преподавания учебных предме-

тов и эффективным методикам органи-

зации подготовки к ЕГЭ 

В течение учебно-

го года по планам 

работы РМО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

РМО 

5.3.4. Методический семинар для руководите-

лей ОО, заместителей директоров по 

УВР «Эффективные методы и практики 

в подготовке к государственной итого-

вой аттестации» 

Ноябрь 2024г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

 Хасанова О.А., 

директор МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

МБОУ СОШ 



№87, МБОУ 

«Лицей 

г.Абдулино» 

5.3.5. Методический семинар для руководите-

лей ОО, заместителей директоров по 

УВР «Цифровая трансформация образо-

вательной среды как один из способов 

повышения качества образования» 

Февраль 2025г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

 Хасанова О.А., 

директор МКУ 

«ИМТЦ» 

Руководители 

МБОУ СОШ 

№1, МБОУ 

СОШ №3 

5.4. Работа с коллективами школ с низкими образовательными результатами  

по итогам ГИА-2024 

(т.к. средний балл ЕГЭ в 2024 году по образовательным организациям, участвовавшим в 

ГИА-11, был достаточно ровным, то будет рассматриваться образовательная организа-

ция по итогам ГИА-11 в 2023 году (в 2024 году в данной ОО не было выпуска 11 класса))  

5.4.1. Изучение вопроса профильного обуче-

ния в МБОУ «Покровский лицей» 

Ноябрь 2024г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника  УО 

5.4.2. Посещение уроков в 11 классе в МБОУ 

«Покровский лицей» специалистами УО 

и методистами МКУ «ИМТЦ» 

В течение года по 

отдельному графи-

ку 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

 

5.4.3. Организация наставничества для педа-

гогов МБОУ «Покровский лицей» 

 

Октябрь 2024г. – 

май 2025г. 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

5.4.4. Взаимопосещение уроков учителями 

МБОУ «Покровский лицей» с целью 

знакомства с педагогическими приема-

ми своих коллег, совместное обсужде-

ние проведенных уроков 

Октябрь 2024г. – 

январь 2025г. 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 

лицей» 

5.4.5. Повышение квалификации педагогов 

МБОУ «Покровский лицей» на про-

блемных курсах 

По отдельному 

графику 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 

лицей» 

5.4.6. Участие педагогов МБОУ «Покровский 

лицей» в заседаниях РМО, мастер-

классах педагогов школ МО, работе 

межмуниципального МО учителей рус-

ского языка и математики 

Согласно планам 

РМО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 



лицей» 

5.4.7. Педагогический совет «Развитие чита-

тельской и математической грамотности 

на уроках в основной и средней школе» 

Октябрь 2024г. Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 

лицей» 

5.4.8. Педагогический совет «Причины 

школьной неуспешности и пути ее пре-

одоления» 

Декабрь 2024г. Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 

лицей» 

5.4.9. Методический день: 

- Проблемы неуспешности учащихся на 

уроках математики и физики и пути ее 

преодоления: из опыта работы учителя 

Шайдуллиной Л.К. 

- Система работы по подготовке к ЕГЭ 

по ИОМ: из опыта работы учителя исто-

рии и обществознания Халиуллиной 

Х.М. 

Январь 2025г. Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 

лицей» 

5.4.10. Собеседование с руководителем МБОУ 

«Покровский лицей» по реализации 

плана подготовки к ГИА-11 

Ноябрь 2024г., ян-

варь 2025г., апрель 

2025г. 

Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

5.4.11. Собеседование руководителя МБОУ 

«Покровский лицей» с педагогами, ра-

ботающими в 11 классе, по реализации 

ИОМ обучающихся 

Октябрь, декабрь 

2024г. 

Февраль, апрель 

2025г. 

Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 

лицей» 

5.4.12. Проведение тематических зачетов и об-

щественных смотров знаний обучаю-

щихся 11 класса в МБОУ «Покровский 

лицей» 

Декабрь 2024г. – 

апрель 2025г. (по 

отдельному графи-

ку) 

Ершова Н.М., 

директор МБОУ 

«Покровский 

лицей» 

6. Проведение совещаний с работниками,  

задействованными в организации и проведении ГИА 

6.1.  Проведение информационно-

методических семинаров для директо-

ров школ, заместителей директоров по 

учебно-воспитательной работе, учите-

лей по   вопросам подготовки и прове-

дения ГИА-2025 

По мере необхо-

димости  

 Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ» 

6.2. Заседание Профильного совета 

1. Итоги входных тренировочных 

работ по обязательным предметам. Кор-

ректировка индивидуальных образова-

тельных маршрутов обучающихся в 

рамках подготовки к государственной 

итоговой аттестации. 

2. Организация подготовки к ГИА-

2025.  

Октябрь 2024г. Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель  

начальника УО 

6.3. Заседание Профильного совета  

1. Деятельность администраций ОО 

по предоставлению качественного обра-

зования в профильных классах по обра-

Январь 2025г. 



зовательным программам среднего об-

щего образования. 

2. Текущая аттестация обучающих-

ся 2-11 классов ОО за I полугодие (II 

четверть) 2025-2025 учебного года.  

6.4. Заседание Профильного совета 

1. Результаты пробных экзаменов 

для обучающихся 9 и 11 классов. 

2. Деятельность администрации ОО 

по обеспечению качественной подготов-

ки выпускников 9-х, 11-х классов к 

ГИА. 

Апрель 2025г. 

6.5. Собеседование с руководителями ОО по 

вопросам качественной подготовки к 

ГИА-2025 (организация подготовки к 

ГИА, итоги контрольных работ, работа 

по индивидуальным образовательным 

маршрутам, работа с обучающимися 

группы «риск», с потенциальными «сто-

балльниками», взаимодействие с вузами, 

функционирование университетских 

классов)   

Август 2024г. 

Ноябрь 2024г. 

Декабрь 2024г. 

Март 2025г. 

Апрель 2025г. 

7. Мероприятия по контролю за качеством подготовки к ГИА-2025 

 в общеобразовательных организациях 

7.1. Согласование программ/ планов обще-

образовательных организаций по подго-

товке выпускников 11 классов к ГИА-

2025 

До 10.09.2024г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.2. Тематическое изучение деятельности 

ОО: Организация профильного обуче-

ния и предпрофильной подготовки в 

МБОУ «Покровский лицей» 

Октябрь 2024г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.3. Тематическое изучение деятельности 

ОО: Деятельность администрации 

МБОУ СОШ №3 по осуществлению те-

кущего контроля и промежуточной ат-

тестации обучающихся и реализации 

школьной системы оценки качества об-

разования  

Февраль 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.4. Тематическое изучение деятельности 

ОО: управленческая деятельность адми-

нистрации МБОУ «Гимназия №1» по 

организации качественной подготовки к 

государственной итоговой аттестации 

выпускников 

Март 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.5. Анализ результативности обучения в 

общеобразовательных организациях в 

2024-2025 учебном году  

Июнь 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.6. Тематическое изучение деятельности 

ОО: объективность работы общеобразо-

вательных организаций по выдаче атте-

статов о среднем общем образовании с 

отличием и награждении медалью «За 

особые успехи в учении» 

Июнь 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

7.7. Тематическое изучение деятельности Июнь 2025г. Токмакова Л.Г., 



ОО: итоги проверки классных журналов 

11-х классов, книг выдачи аттестатов о 

среднем общем образовании, протоко-

лов педагогических советов и приказов 

по обучающимся 

заместитель 

начальника УО 

8. Мероприятия по обеспечению  информирования общественности 

 и участников  ГИА о ходе подготовки и проведения ГИА  

8.1. Работа со средствами массовой ин-

формации:  

- организация информационной  под-

держки в районных газетах «Абдулин-

ские просторы»,  «Малая Родина»  

- размещение информации в группе УО 

Вконтакте 

В течение учебно-

го года  

Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ»  

Шеметова О.А., 

методист МКУ 

«ИМТЦ» 

Камскова Л.В., 

директор МБУ 

ДО «ЦДТ» 

8.2.  Организация  работы телефона «го-

рячей» телефонной линии по вопросам 

ГИА (для родителей, обучающихся, пе-

дагогов)  

В течение учебно-

го года  

8.3. Наполнение раздела «ГИА» сайта 

управления образования, сайтов обще-

образовательных организаций 

В течение учеб-

ного года 

9. Мероприятия по обеспечению мониторинга проведения ГИА-2025 

9.1.  Организация и проведение мониторинга 

ЕГЭ в Абдулинском городском округе в 

соответствии с базовой программой Ро-

собрнадзора  

Май – июнь 

2025г.  

 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО  

9.2.  Проведение мониторинговых иссле-

дований по всем направлениям дея-

тельности по  организации, проведению 

и результатам ЕГЭ на  уровне:  

- муниципальном:  

-  динамика результативности  обще-

образовательных организаций;  

- предпочтение выбора предметов в об-

щеобразовательных организациях; 

- динамика основной типологии про-

белов  обучающихся.  

- на уровне общеобразовательной ор-

ганизации:  

- динамика результативности выпу-

скных классов;  

- предпочтение выбора предметов;  

- динамика соответствия годовых отме-

ток и результатов ГИА;  

- динамика основной типологии  про-

белов обучающихся.  

 

 

 

 

Июнь – июль 

2025г.  

 

 

 

 

 

Июнь – июль  

2025г. 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руднева Л.В., 

заместитель ди-

ректора МКУ 

«ИМТЦ»   

руководители 

РМО учителей-

предметников  

 

Руководители 

ОО  

9.3.  Выпуск информационно-аналитического 

сборника по итогам ГИА-2025 

Август 2025г. Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители 

РМО  

 



10. Работа с обучающимися 11 классов – участниками ГИА-2025 

Месяц  Мероприятия  Категория 

выпускни-

ков  

Количество 

участников  

Место проведения  Кем  

проводится  

10.1. Изучение нормативно-правовых  документов по подготовке к государственной  итоговой аттестации: 

Сентябрь 

2024г.   

- Порядок проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам сред-

него общего образования (приказ Минпросвещения 

России и Рособрнадзора №233/552 от 04.04.2023) 

11 класс  75 СОШ  Руководители ОО  

Сентябрь-

октябрь 

2024г. 

Работа с демоверсиями КИМов ЕГЭ-2025 11 класс  75 СОШ  Руководители ОО  

Октябрь 

2024г.  

- Порядок проведения итогового сочинения (изло-

жения) 

11 класс  75 СОШ   Руководители ОО  

Декабрь 

2024г.  

- Единое расписание и продолжительность прове-

дения единого государственного экзамена по каж-

дому учебному предмету, перечень средств обуче-

ния и воспитания, используемых при его проведе-

нии в 2025 году  

11 класс  75 СОШ  Руководители ОО 

Январь 2025г.    - Порядок  проведения единого государственного 

экзамена в 2025 году (муниципальное ученическое 

собрание)   

11 класс  75 Лицей г.Абдулино  Таланова И.В., 

начальник УО 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Март 2025г.  

 

- Правила для участников ЕГЭ 

- Правила заполнения бланков единого государ-

ственного  экзамена 

11 класс  75 СОШ Руководители ОО  

Апрель 

2025г. 

- Сроки получения результатов ЕГЭ; 

- Правила подачи апелляции на ГИА-11 

11 класс  75 СОШ Руководители ОО  

Март – май 

2025г.  

Знакомство с приказами Министерства образова-

ния Оренбургской области, приказами управления 

образования  по организации и проведения  ГИА-

2025 

11 класс  75 СОШ Руководители ОО  

10.2. Диагностика знаний обучающихся 11 классов  

Сентябрь 

2024г.  

Входные тренировочные мероприятия по русскому 

языку и математике по текстам МООО  

11 класс  75 МБОУ «Лицей 

г.Абдулино» 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 



Руководители ОО  

Ноябрь 

2024г. 

Пробное сочинение (изложение) 11 класс  75 СОШ  Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители ОО 

Ноябрь-

декабрь 

2024г.  

Тренировочные мероприятия за I учебное полуго-

дие по русскому языку и математике (базового и 

профильного уровней) по текстам МООО  

11 класс  75 МБОУ «Лицей 

г.Абдулино» 

Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители ОО 

Январь 2025г.  Тренировочные мероприятия по предметам по вы-

бору ЕГЭ по текстам РЦМСО 

11 класс  75 СОШ  Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители ОО 

Март – ап-

рель 2025г. 

 

Тренировочные мероприятия в форме пробного эк-

замена по русскому языку и математике базового и 

профильного уровней в форме ЕГЭ 

11 класс  75 МБОУ «Гимназия №1» Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители ОО 

В течение 

2024-2025 

учебного года 

Текущий контроль по всем предметам учебного 

плана  

11 класс  75 СОШ  Руководители ОО  

Апрель-май 

2025г.  

Промежуточная аттестация выпускников по всем 

предметам учебного плана  

11 класс  75 СОШ  Руководители ОО  

10.3. Организация и  проведение дополнительных занятий, работы ресурсных центров, взаимодействие с вузами 

Сентябрь 

2024г.– май 

2025г.  

Организация и проведение групповых консультаций 

по русскому языку и математике для разных кате-

горий обучающихся: 

- для учащихся, ориентированных на высокий ре-

зультат; 

- для учащихся «группы риска»; 

- для средних учащихся»  

(по отдельному расписанию каждой ОО)  

11 класс  75 СОШ  Руководители ОО  

Октябрь 

2024г.– май 

2025г.  

Организация и проведение консультаций по пред-

метам по выбору ЕГЭ (по отдельному расписанию 

каждого ОО) 

11 класс  75 СОШ  Руководители ОО  

Октябрь 

2024г.– май 

2025г. 

Организация работы ресурсного центра по подго-

товке к ЕГЭ от МБУ ДО «ЦДТ» в опорных общеоб-

разовательных организациях:  

11 класс  

 

 

Согласно за-

явлениям  

 

 

 

 

Руководители ОО, 

учителя высшей 

квалификацион-



 

- физика (2 часа);  

- математика (профильный уровень) (2 часа) 

- обществознание (2 часа) 

- русский язык (2 часа) 

- русский язык (2 часа) 

- русский язык (2 часа) 

- русский язык (2 часа) 

 

 

 

20 

20 

20 

21 

17 

12 

23 

 

Лицей г.Абдулино 

Лицей г.Абдулино 

Гимназия №1 

Гимназия №1 

СОШ №38 

СОШ №87 

Лицей г.Абдулино 

ной категории:   

Камсков В.М. 

Кривцова С.А. 

Евстафьева Л.В. 

Кривошеева С.А. 

Кондрашова М.М. 

Гаврилова М.В. 

Чувашкина Н.А. 

Согласно 

совместным 

планам ОО и 

вуза 

Школа «Юный медик» Оренбургского государ-

ственного медицинского университета на базе 

МБОУ СОШ №87 

11 класс 12 СОШ №87, ОрГМУ Гаврилова М.В.,  

заместитель ди-

ректора по науч-

но-методической 

работе МБОУ 

СОШ №87 

10.4. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 11 классов в процессе подготовки  

к государственной  итоговой аттестации 

Сентябрь 

2024г. 

Анкетирование учащихся «Шкала согласия»  

Лекция «Психологические требования к личности 

учащихся» 

Тренинг «Стресс и негативные эмоции. Настройся 

на лучшее!»  

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Октябрь 

2024г.  

Организация и проведение тренинга для старше-

классников «Путь к успеху»  

Семинар-практикум «Как победить тревожность»  

Тренинг для старшеклассников «Что такое ЕГЭ и 

что он значит для меня»  

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Ноябрь 

2024г.  

Диагностика обучающихся на предмет общей само-

оценки (опросник Казанцевой Г.Н.) 

Диагностика психических состояний и свойств лич-

ности. Методика «Тревожность и депрессия»  

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Декабрь 

2024г. 

Тренинг «Как справиться со стрессом на экзамене»  11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Январь 

2025г.  

Тренинговое занятие «Способы снятия тревоги в 

стрессовой ситуации»  

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Февраль «Классификация профессий»  11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 



2025г. «Диагностика психических состояний и свойств 

личности. Шкала депрессии»  

Консультации «Психологическая готовность вы-

пускников к ЕГЭ» 

педагоги-

психологи ОО 

Март 2025г.  Изучение профессиональных намерений  старше-

классников по Л.Н. Фридману  

Семинар-практикум «Как победить тревожность»  

Диагностика социально-психологической адапта-

ции  

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Апрель 

2025г. 

Методические рекомендации  психолога при подго-

товке и сдаче ЕГЭ  

Индивидуальная работа психолога с выпускниками 

с высоким уровнем тревожности 

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

Май 2025г. Изучение рейтинга востребованности профессий.  

Заполнение информационной карты «Стратегии 

выбора профиля»  

Аутотренинг «Снятие нервного напряжения во вре-

мя подготовки и проведения экзаменов» 

Беседа с выпускниками «Режим дня во время под-

готовки к экзаменам» 

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

педагоги-

психологи ОО 

10.5. Подготовка выпускников 11 классов к написанию итогового сочинения (изложения) 

Сентябрь 

2024г. 

Заседание РМО учителей русского языка и литера-

туры: 

- Анализ пакета тем на текущий учебный год.  

- Разработка содержательного материала для подго-

товки обучающихся к написанию сочинений теку-

щего года.  

- Составление списка литературных произведений 

для написания сочинения 

 12 педагогов  Гаврилова М.В., 

Кривошеева С.А., 

руководители 

РМО 

Октябрь 

2024г. 

Информирование обучающихся 11 классов и их ро-

дителей о сроках и системе проведения и проверки 

итогового сочинения 

11 класс 75 СОШ  Руководители ОО 

Сентябрь – 

ноябрь 

2024г. (по 

отдельному 

расписанию) 

Консультации по подготовке к написанию итогово-

го сочинения (изложения): 

- проведение практикумов по написанию частей со-

чинения-рассуждения (вступление, заключение); 

- проведение практикумов по выявлению в тексте 

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 



проблемы, авторской позиции, написанию коммен-

тария; 

- отработка навыков написания сочинения-

рассуждения  

Сентябрь 

2024г. 

Практические занятия «Теоретико-литературные 

понятия и их роль в подготовке к итоговому сочи-

нению по литературе. Основные литературоведче-

ские понятия в формулировках тем сочинений» 

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Октябрь 

2024г. 

Практикум обучающихся по следующим направле-

ниям: 

- Выбор темы сочинения. Выбор эпиграфа. Развер-

нутый план работы над сочинением 

- Структура сочинения. Вступительная часть сочи-

нения. Виды вступлений (историческое, историко-

литературное, аналитическое или проблемное, био-

графическое, сравнительное, публицистическое, 

лирическое). Заключительная часть сочинения. 

- Аргументация. Способы ввода аргументов в текст 

сочинения. 

- Речевое оформление. Обоснованное использова-

ние средств выразительности  

11 класс 75 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Октябрь 

2024г. 

Практикум с обучающимися по анализу сочинений 

выпускников 2024 года выпуска 

11 75 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

Ноябрь 

2024г. 

Практическая работа: редактирование текста сочи-

нения 

11 75 СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

В течение 

учебного го-

да 

Ведение рубрики «Проблематика произведений» в 

тетрадях по литературе с целью подбора литератур-

ных аргументов 

11 класс 

10 класс 

75 

80 

СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 

В течение 

учебного го-

да 

Проведение занятий словесности на уроках литера-

туры 

11 класс 

10 класс 

75 

80 

 

СОШ Руководители ОО, 

учителя русского 

языка и литерату-

ры 



Ноябрь 

2024г. 

Неделя чтения (подготовка и итоговому сочинению: 

создание банка аргументов) 

11 класс 75 СОШ Руководители ОО 

Учителя русского 

языка и литерату-

ры 

 Уроки, посвященные творчеству поэтов и писателей 

– юбиляров: 

11 класс 75 СОШ Руководители ОО 

Учителя русского 

языка и литерату-

ры 
Сентябрь 

2024г. 

- Андрея Платонова, Николая Островского 

Октябрь 

2024г. 

- И.С.Никитина, А.В.Кольцова, М.Ю.Лермонтова, 

Кира Булычёва 

В течение 

учебного го-

да 

Организация книжных выставок и обзоров на уро-

ках литературы и истории 

11 класс 75 СОШ Руководители ОО 

 

Ноябрь 

2024г. 

Написание пробного сочинения (изложения) 11 класс 75 СОШ Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника УО 

Руководители ОО 

Ноябрь 

2024г. 

Анализ результатов пробных сочинений (своей 

школы и других школ). Работа над ошибками 

11 класс 75 СОШ Токмакова Л.Г., 

заместитель 

начальника  УО 

Руководители ОО 

 


